
　久万スキーランドで行わ
れた久万高原警察署の啓発
活動に、協力してきました。
このチラシを配ってきました!!

生徒会初仕事！！生徒会初仕事！！

本物のパトカーで

マイクパフォーマン
ス！！

ちょっとテンション

上がりました♪～

本物のパトカーで

マイクパフォーマン
ス！！

ちょっとテンション

上がりました♪～

「共に創ろう　誇れる上浮穴高」
か み こ う

～自主自律と進取の精神を身に付けた
　　　　　  上高生の育成を目指して～

TEL 0892-21-1205

久万高原町上野尻甲486
愛媛県立上浮穴高等学校

〒791-1206

上高通信
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森林環境科の活躍を支える特別講習会

正しく使おう110番

　新年の抱負を生徒たちに聞いてみました！！

どんな１年にしたい？

令和八年

生徒会活
動報告

1月7日開催日
　12月末、「愛顔のえひめ知事表彰式」が行われ、上浮穴
高校も表彰されました。本校の林業に関する優れた取組に
よるものとのこと。嬉しい限りです。 そんな華やかな表彰と
同じころ、１年生は伐木に関する特別講習を一生懸命受け
ていました。安全な作業なしで林業は成り立ちません。ま
だまだ寒い日が続きますが、こういった地道な積み重ねが
評価に繋がったと思います。 がんばれ! 1年生！！

今年も上高らしく飛躍していきましょう!!今年も上高らしく飛躍していきましょう!!

上浮穴高等学校公式ホームページでカラー版がご覧いただけます。

https://kamiukena-h.esnet.ed.jp/
kamikotushin

上高通信 愛媛県立上浮穴高等学校PCの方
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［学校徴収金振替日］

2 日

3 日

4 日

5 日

6 日

7 日

8 日

9 日

10日

2月
行事予定

● 人権デー⑨

● デートDV防止教室［ １年 / ７限 ］

● 登校日［ ３年 ］

● 登校日［ ３年 ］

● 登校日［ ３年 ］

● 公務員模試②
　　［ ２年 ］

● 全校朝礼（歌唱指導）
● 人権・同和教育に関するHR活動［ １年 ］
● 学年末考査時間割発表［ １・２年 ］ 学

年
末
考
査﹇ 

１
・
２
年 

﹈

●予定が変更になる場合がございます。

1 日
（日）

22日

23日

24日

25日

26日

27日

28日

（月）

（火）

（水）

（木）

（金）

（土）

（日）

（月）

（火）

建国記念の日

天皇誕生日

２/２８の代休

（日）

（月・祝）

（火）

（水）

（木）

（金）

（土）

● ALT来校

● ALT来校

● ALT来校 ● 漢字テスト⑬

● ALT来校

● 身だしなみ指導
● 月曜時間割①～⑦

※ 第３回同窓会役員会

11日

12日

13日

14日

15日

16日

17日

18日

19日

20日

21日

（水・祝）

（木）

（金）

（土）

（日）

（月）

（火）

（水）

（木）

（金）

（土）

● 式場準備
● 大掃除［ １・２年 ］
● 同窓会入会式［ ３年 ］
● 卒業証書授与式予行
● 表彰式並びに記念品贈呈式

● くままちひなまつり
   オープニングイベント

進研大学入学
共通テスト模試
［ ２年 ］

学年末考査［ １・２年 ］

生
活
実
態
調
査﹇ 

１
・
２
年 

﹈

生
活
実
態
調
査

﹇ 

１
・
２
年 

﹈

フォロワー増加中！！ 動画を掲載！！

上高公式SNSもご覧ください!

　今年度も５人の生徒が、久万高原町
の研修補助制度を利用して、ドイツの
「森林業」や「まちづくり」、そしてオース
トリアにも立ち寄り、「ものづくり」につ
いて学んできました。
　実際に行ったからこそ感じたり考え
たりしたことをまとめた発表会。中学校
の生徒さんをはじめ、たくさんの方々が
久万高原町産業文化会館多目的ホー
ルに集まってくださいました。

ドイツの「森」・オーストリアの「ものづくり」から学んだこと

【3-2 山之内 翔馬】（久万中出身）

【2-1 秋山 敬太】（美川中出身）

テーマ▶ 自然との共生
～なぜ人と自然を繋ぐまちづくりをするのか～

テーマ▶ ドイツ林業から学ぶ日本林業の活路

【2-1 山本 丈琉】（南第二中出身）
テーマ▶ 美しい森作り

【2-1 山本 琴美】（久万中出身）
テーマ▶ 海外のまちづくりを学び
久万高原町で活かしたい

テーマ▶ 帰りたいまち
～森林と生きる～　 緑があることで人は心が豊かになる。

面積の90%が森林の久万高原町だからこそ、
森林を活かしたまちづくりをしたらいいと
感じた。

　ドイツで見てきた複層拓伐林・将来木施業・
多機能な林道など、気候や地形の異なる久万
高原町で実現するにはどんな工夫が必要か、
いろいろ考えてみたい。

　美しい森作りをすることで、ドイツのように
市民と森林の距離が近い町になれば、森林業も
活性化し、久万高原町が素敵な町になれると
感じました。

　子供が優先的に遊べる道路や、
町の人が自由に使えるピザ釡がある
公園など、久万高原町にもあったら
いいなと思うものに出会える旅でし
た。住民が心地いいと思うまちづく
りを久万高原町でも考えていけたら
いいな。

　地方に住むことの魅力である「豊
かな自然の活かし方」について、見つ
め直せる研修でした。産業としてだけ
でなくもっと森で過ごせるまちづくり
をすれば、人口減少問題解決への
糸口が見つかり魅力的な町になるの
では。

【1-2 小熊 陽葉】（千葉県 岩名中出身）

2025

上浮穴高等学校
海外研修発表会
［ドイツ・オーストリア］ 2025

上浮穴高等学校
海外研修発表会
［ドイツ・オーストリア］


